Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/06/2025 - 13:33 7709/2025

1

MOÇÃO Nº 160/2025

De Congratulações às enfermeiras da UBS
do Paisagem Colonial pela condução de
parto emergencial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na manhã da terça-feira, 10 de junho de
2025, a UBS foi surpreendida por uma situação que exigiu grande preparo,
sensibilidade e rapidez. A senhora Renata, em trabalho de parto, não
conseguiu chegar à Santa Casa a tempo e precisou ser atendida de forma
imediata, ali mesmo, no carro estacionado em frente à unidade.

A bebê Ísis veio ao mundo em circunstâncias
desafiadoras, com o cordão umbilical enrolado no pescoço, o que demandou
habilidade técnica, tranquilidade emocional e atuação precisa dos profissionais
de saúde que prontamente acolheram a parturiente.

Com grande competência e humanidade, as
enfermeiras Jamille e Daniella, juntamente com a técnica de enfermagem
Charlene, não apenas garantiram a vida da recém-nascida, como também
ofereceram segurança e acolhimento à mãe naquele momento de extrema
tensão.

Graças ao preparo e ao comprometimento da
equipe da UBS do Paisagem Colonial, mãe e filha foram encaminhadas em
segurança à Santa Casa, onde receberam os devidos cuidados e passam bem,
encerrando esse episódio com um final feliz que emociona e inspira toda a
comunidade.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/06/2025 - 13:33 7709/2025

2

Situações como essa revelam a importância
do serviço público de saúde, especialmente das equipes da atenção básica,
que estão na linha de frente do cuidado cotidiano com a população, atuando
com empatia, responsabilidade e dedicação.

É preciso reconhecer e valorizar cada
profissional que, mesmo diante de condições adversas, coloca seu
conhecimento e seu coração a serviço da vida. O gesto dessas profissionais
não apenas salvou uma criança, como fortaleceu a confiança da comunidade
em sua UBS.

Assim, encaminhamos esta Moção de
Congratulações como justa e merecida homenagem às profissionais e à UBS
envolvidas, reforçando nosso compromisso com a valorização do serviço
público e com o reconhecimento de ações que fazem a diferença na vida das
pessoas.

Ante o exposto, José Wellinton Oliveira
Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações às enfermeiras da UBS do Paisagem Colonial.

Dê-se ciência às homenageadas: 1) Jamille
Fostek Martins; 2) Charlene dos Santos
Camargo; e 3) Daniella Maranho da Costa
Maluf.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 13 de junho de 2025.

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
(WELLINTON OLIVEIRA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ETYTB07SG3Y53F9K
		2025-06-16T17:14:25-0300

		2025-06-16T17:14:25-0300